
1/4 

D.A. n. __________/Gab del _____ giugno 2024 

Oggetto: Modifica direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2024 – D.A. n.14/Gab del 14 

febbraio 2024 – Allegato “C” – Dipartimento della Pesca mediterranea. 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art.58 della legge regionale 3 maggio 2001, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n.29, recante “regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, 

della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n.8”; 
Visto il D.P.Reg. 4 ottobre 2022, n.17 recante “Modifica del decreto presidenziale 16 novembre 2018, 

n.9, regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e 

degli Assessori regionali”; 
Visto l’art.4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n.20, recante “disposizioni sull'ordinamento 

dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
Visti i contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non diri-

genziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n.10/2000; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche e integrazioni”; 
Visto il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n.12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 di emanazione del “regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-

partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modi-

fiche e integrazioni”; 
Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9 di emanazione del “regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-

menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 
Visto il d.lgs.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.14, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” 

e ss.mm.ii.; 
Visto il d.lgs.74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, in 

attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n.124”; 
Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n.5, “disposizione per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione e alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 
Vista la legge 6 novembre 2011, n.190, “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

davide.basile
Font monospazio
44

davide.basile
Font monospazio
20



2/4 

Visto il “regolamento attuativo dell’art.11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n.5, recante 

norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, approvato con 

D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. 5 settembre 2019, n.16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52, recante 

“regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n.5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
Visto il d.lgs. 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 
Visto l’art.6 del decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.113 che ha 

introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
Visto il D.P.R. 24 giugno 2022, n.81 recante “regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 
Visto il D.M. 30 giugno 2022, n.132 recante “regolamento recante definizione del contenuto del Piano 

integrato di attività e organizzazione”; 
Visto l’aggiornamento per l’annualità 2024 del “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale” apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazione 

n.23 del 24 gennaio 2024 e adottato con D.P.Reg. n.244 dell’01 febbraio 2024; 
Vista la direttiva Presidenziale prot.2238/Gab del 02 febbraio 2023, recante “Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per 

l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2023”; 
Visto il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025” adottato dalla 

Giunta regionale con Deliberazione n.136 del 30 marzo 2023; 
Visto il D.P.Reg. n.13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il quale è stato nominato l’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 
Visto il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024/2026” approvato dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. 256 del 29 giugno 2023; 
Vista la “Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale” (NADEFR) 

2024/2026 approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione n.428 dell'08 novembre 2023; 
Visto il D.P.Reg. n.777/Area1/SG del 15 novembre 2022 con il quale il Presidente della Regione ha 

costituito il Governo della Regione Siciliana - XVIII Legislatura e ha preposto l’on.le Luca 

Rosario Luigi Sammartino all’Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e 

della pesca mediterranea; 
Visto il programma di governo presentato dal Presidente della Regione nel corso della seduta 

dell’Assemblea Regionale Siciliana dell’01 dicembre 2022, ai sensi dell’art.4 della legge 

regionale 28 ottobre 2020, n.26; 
Visto il D.A. n.22/Gab del 29 marzo 2023 con il quale è stata emanata la “direttiva generale per 

l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2023” per i dipartimenti dell’Assessorato 

dell’agricoltura, dello sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea; 
Visti i DD.AA. n.27/Gab del 20 aprile 2023, n.30/Gab del 21 giugno 2023, n.34/Gab del 14 luglio 

2023, n.49/Gab del 13 novembre 2023 e n.59/Gab del 14 dicembre 2023 con i quali sono state 

emanate modifiche alla “direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 

2023" di cui al D.A. n.22/Gab del 29 marzo 2023 – con la sola sostituzione dell’Allegato “A” 

relativo al Dipartimento dell’agricoltura; 
Visto il D.A. n.58/Gab del 12 dicembre 2023, con il quale sono state emanate modifiche alla “direttiva 

generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2023" di cui D.A. n.22/Gab del 29 

marzo 2023 – con la sola sostituzione dell’Allegato “B” relativo al Dipartimento dello sviluppo 

rurale e territoriale; 
Vista la direttiva Presidenziale prot.25134/Gab. del 15 dicembre 2023 concernente “direttiva di 

indirizzo per la programmazione strategica e la formulazione delle direttive generali degli 

Assessori per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”, notificata con nota 

25137/Gab. di pari data e trasmessa ai dirigenti generali dei dipartimenti dell’Assessorato in 

parola con nota 9915/Gab. del 18 dicembre 2023; 
Vista l’integrazione alla direttiva Presidenziale prot.902/Gab. del 16 gennaio 2024, trasmessa ai 



3/4 

dirigenti generali dei dipartimenti dell’Assessorato in parola con nota 474/Gab. del 17 gennaio 

2024; 
Vista la rettifica alla Direttiva Presidenziale prot.1690/Gab. del 26 gennaio 2024; 
Viste le risultanze della riunione del 21 dicembre 2023 tenutasi presso gli Uffici di Diretta 

Collaborazione dello scrivente con i dirigenti generali dei dipartimenti dell’Assessorato, a 

seguito della convocazione di cui alla nota 9927/Gab. del 19 dicembre 2023; 
Vista la nota 199501 del 28 dicembre 2023 e successiva prot.11009 del 22 gennaio 2024 con le quali 

il Dirigente generale del Dipartimento dell’agricoltura ha trasmesso la proposta degli obiettivi 

di valore pubblico, obiettivi triennali e obiettivi prioritari con la declinazione in azioni; 
Vista la nota 123757 del 22 dicembre 2023 e successive prot.7061 del 24 gennaio 2024 e prot.14401 

del 13 febbraio 2024 con le quali il Dirigente generale del Dipartimento dello sviluppo rurale e 

territoriale ha trasmesso la proposta degli obiettivi di valore pubblico, obiettivi triennali e 

obiettivi prioritari con la declinazione in azioni; 
Vista la nota 21610 del 28 dicembre 2023 e successiva prot.583 del 18 gennaio 2024 con le quali il 

Dirigente generale del Dipartimento della pesca mediterranea ha trasmesso la proposta degli 

obiettivi di valore pubblico, obiettivi triennali e obiettivi prioritari con la declinazione in azioni; 
Vista la nota 10143/Gab. del 28 dicembre 2023 con la quale lo scrivente ha trasmesso al Capo di 

Gabinetto degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente e all’O.I.V. la bozza della direttiva 

assessoriale comprensiva degli obiettivi operativi e degli obiettivi triennali; 
Vista la nota 99 del 17 gennaio 2024 con la quale l’O.I.V. ha trasmesso le schede degli obiettivi 

operativi e degli obiettivi triennali dei dirigenti apicali riformulate a seguito del contributo 

tecnico metodologico della Struttura Tecnica Permanente dell’OIV; 
Vista la nota 2855/Gab. del 12 febbraio 2024 con la quale il Capo di Gabinetto degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione ha comunicato la coerenza della direttiva 

emanata con D.A. n.14/Gab del 14 febbraio 2024 con i contenuti della Direttiva 

Presidenziale di indirizzo prot.25135/Gab. del 15 dicembre 2023 (art.4 del D.P.Reg. 

n.52/2012); 
Visto il D.A. n.14/Gab del 14 febbraio 2024 con il quale è stata emanata la “Direttiva generale per 

l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2024” per i dipartimenti dell’Assessorato 

dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 
Visto il D.P. n.141/Area 1^/S.G. del 17 aprile 2024 e in particolare l’art.1 con il quale l’on.le Luca 

Rosario Luigi Sammartino cessa dalla carica di Assessore a far data dal 17 aprile 2024 e l’art.2 

con il quale l’on.le avv. Renato Schifani, Presidente della Regione Siciliana assume 

temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la 

pesca mediterranea; 
Vista la nota 5129 del 04.06.2024 (assunta al prot.5029/Gab. del 05.06.2024) con la quale il Dirigente 

generale del Dipartimento della pesca mediterranea ha chiesto la rinegoziazione delle Azioni 

dell’Obiettivo operativo n.4 “Chiusura Programma Operativo FEAMP 2014-2020”, così come 

riportato dalle allegate schede di programmazione; 
Vista la nota 12111 del 14.06.2024, con la quale il Presidente della Regione ha integrato la direttiva 

“Indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli 

Assessori per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”; 
Vista la nota 5399 del 17.06.2024 (assunta al prot.5345/Gab. del 18.06.2024) con la quale il Dirigente 

generale del Dipartimento della pesca mediterranea a integrazione della precedente nota 5129 

del 04.06.2024 e in ossequio alle indicazioni operative trasmesse con nota 12111 del 14.06.2024 

dagli Uffici di Presidenza della Regione Siciliana, ha chiesto la rinegoziazione dell’Obiettivo 

operativo n.1 “Rispetto dei tempi di pagamento delle fatture”, così come riportato dalle allegate 

schede di programmazione; 
Considerato che la richiesta di rimodulazione dell’Obiettivo operativo n.1 “Rispetto dei tempi di pagamento 

delle fatture” è formulata in ossequio alle indicazioni operative trasmesse con nota 12111 del 

14.06.2024 dagli Uffici di Presidenza della Regione Siciliana; 
Considerato che la richiesta di rimodulazione dell’Obiettivo operativo n.4 “Chiusura Programma Operativo 

FEAMP 2014-2020” è motivata, giustificata e supportata dalla nota 1426 del 30.04.2024 

dell’Ufficio Speciale – Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea, che trasmetteva in allegato la nota 33990 del 30.04.2024 dell’AGEA 



4/4 

nella quale viene specificato il nuovo calendario delle domande di pagamento del periodo 

contabile finale del PO FEAMP 2014-2020; 
Ritenuto di accogliere le richieste di rimodulazione degli Obiettivi operativi n.1 e n.4, avanzate dal 

Dirigente generale del Dipartimento della pesca mediterranea con le suddette note 5129 del 

04.06.2024 e 5399 del 17.06.2024, per le motivazioni in essa rappresentate e conseguentemente 

di dover procedere alla modifica degli Obiettivi operativi n.1 e n.4; 
Ritenuto pertanto che occorre modificare l’Allegato “C” – “Dipartimento della pesca mediterranea” 

della “Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024” emanata 

con il D.A. n.14/Gab del 14 febbraio 2024; 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni espresse in premessa gli Obiettivi operativi n.1 “Rispetto dei tempi di pagamento delle 

fatture” e n.4 “Chiusura Programma Operativo FEAMP 2014-2020” sono modificati così come richiesto dal 

Dirigente generale del Dipartimento della pesca mediterranea con note 5129 del 04.06.2024 e 5399 del 

17.06.2024. 
Art.2 

L’Allegato “C” – “Dipartimento della Pesca Mediterranea” alla “Direttiva generale per l’azione 

amministrativa e la gestione per l’anno 2024” emanata con il D.A. n.14/Gab del 14 febbraio 2024 è sostituito 

dall’Allegato “A” al presente decreto. 
Art.3 

Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina web dell’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e 

della pesca mediterranea del sito internet istituzionale della Regione siciliana, ai sensi dell’art.68 della 

l.r.21/2014 e ss.mm.ii.. 

SCHIFANI 



Unione Europea
Repubblica italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE 
E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIRETTIVA GENERALE PER L'ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E 
LA GESTIONE PER L’ANNO 2024

Allegato “A” al D.A. n. 44/Gab. del 20 giugno 2024 

(Sostituisce l’Allegato “C” al D.A. n.14/Gab del 14 febbraio 2024)

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA

Obiettivi Operativi

Obiettivi TriennaliObiettivi Triennali



Risorse 

finanziarie:

Risorse 

strumentali:

Nr Missione Programma Descrizione obiettivo operativo

Corrispondente 

obiettivo 

strategico

Prima annualità 

corrispondente 

Ob. Triennale

(Sì/No)

Data ultima Peso attribuito

1
1 - Servizi istituzionali  generali e di 

gestione
11- Altri servizi generali Rispetto dei tempi di pagamento delle fatture A2 No

31/12/24

(Report estratto dalla 

piattaforma PCC-Area 

RGS alla data del 

24/01/2025)

30

2 1 - Servizi istituzionali generali e di gestione 11- Altri servizi generali
Rispetto dei termini di conclusione dei procedimenti 

amministrativi
A.2 No

31/12/2024

(da rendicontare entro il 

31/01/2024)

5

3
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 

sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 

Pesca

Interventi nei mercati all’ingrosso ed al dettaglio e nel canale 

HORECA per migliorare la conoscenza ed il consumo delle specie 

dimenticate e/o neglette

E.3 Sì 31/12/2024 10

4
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 

sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 

Pesca
Chiusura Programma Operativo FEAMP 2014-2020 B.1 No 31/12/2024 10

5
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 

sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 

Pesca

Implementazione del Registro delle identità della pesca 

mediterranea e dei borghi marinari al fine di valorizzare il 

patrimonio culturale materiale e immateriale della pesca.

E.2 No 31/12/2024 5

6 1 - Servizi istituzionali generali e di gestione
5- Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali

Ricognizione straordinaria dei beni mobili del Dipartimento 

della pesca mediterranea
B.2 Sì 31/12/2024 10

(TOT=70) 70

Peso assegnabile

5-20

5-20

5-20

5-20

10

(TOT=30)

Totale complessivo 100

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

Alberto Pulizzi

TOTALE CONSEGUIBILE Comportamento organizzativo 30

TABELLA RIASSUNTIVA

Totale performance operativa 70

Totale comportamento organizzativo 30

Capacità di valorizzare competenze e attitudini dei propri collaboratori 0

Capacità di individuazione del livello di priorità degli interventi da realizzare 5

Rispetto degli obblighi connessi all’attuazione delle misure per la trasparenza e la prevenzione della corruzione previste dal PIAO (obbligatorio per la dirigenza apicale con una pesatura pari a 10) 10

COMPORTAMENTO ORGANIZZATIVO
QUALITA' GESTIONALI-RELAZIONALI (selezionare 4 su 5) Peso attribuito

Capacità di intercettare, gestire risorse e programmare 10

Promozione di strumenti di analisi e/o adozione di nuove metodologie di semplificazione 5

Risorse finanziarie:

PERFORMANCE OPERATIVA

TOTALE CONSEGUIBILE Performance operativa

Risorse umane:

N.1 - Dirigente Generale - II Fascia

Risorse umane:

N. 13 - Dirigente IIIa Fascia

N. 17 - Funzionari Direttivi

N. 18 - Istruttori Direttivi

N. 11 - Collaboratori Amministrativi

N. 13 - Operatori Amministrativi

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

Risorse disponibili Risorse aggiuntive programmate

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 1: obiettivi del dirigente generale ai fini della successiva valutazione della performance                     Anno 2024

Assegnazione obiettivi e scomposizione in azioni (Dirigenti)

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE:
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della 

Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:54:54 +02'00'



Nr. Descrizione azione Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima
Peso attribuito 

all'azione

a

Rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali 

relative alle transazioni di cui al D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 

misurato con l'Indice di tempestività dei pagamenti 

Indice di tempestività dei 

pagamenti 

Livello di completamento 

(Indice)
Indice ≤ 0 => 1

Indice ≤ 30 => 0,5

Indice > 30 => 0

31/12/24

(Report estratto dalla 

piattaforma PCC-Area 

RGS alla data del 

24/01/2025)

50

b

Rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali 

relative alle transazioni di cui al D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 

misurato con l'Indicatore di ritardo annuale che deve avere un 

valore ≤ 0

Indicatore di ritardo

 annuale  ≤ 0

Binario Si/No

Si

31/12/24

(Report estratto dalla 

piattaforma PCC-Area 

RGS alla data del 

24/01/2025)

50

100

Alberto Pulizzi

1 Rispetto dei tempi di pagamento delle fatture

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo 30

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

Obiettivo operativo Nr

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE: Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

Pagina 2

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:55:15 +02'00'



Nr. Descrizione azione Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima
Peso attribuito 

all'azione

a

Rispetto dei tempi di conclusione dei procedimenti 

amministrativi:
Avanzamento della spesa a seguito delle richieste a valle dei controlli da 

parte dell'UMC e del revisore, nei tempi di conclusione dei procedimenti 

amministrativi di SAL / Saldo

n. procedimenti 

amministrativi conclusi nei 

termini / n. procedimenti 

amministrativi avviati

Livello di completamento (%)
% ≥ 95 => 1

% ≥ 85 e < 95 => 0,7

% ≥ 75 e < 85 => 0,5

% < 75 => 0

31/12/2024 100

100

Alberto Pulizzi

2 Rispetto dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo (5)

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

Obiettivo operativo Nr

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE: Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:56:18 +02'00'



Nr. Descrizione azione
Indicatore 

previsto
Valore obiettivo Data ultima

Peso attribuito 

all'azione

a
Produzione di una "Scheda Tipo" della Specie Negletta Focus 

dell'Anno 2024
numerico N°1 31/12/2024 20

b
Campagna di promozione della specie individuata alle imprese di 

vendita diretta ed all'ingrosso;
numero

N° 1 evento di 

promozione
31/12/2024 30

c Campagna di promozione della specie individuata alle HORECA; numero
N° 1 evento di 

promozione
31/12/2024 30

d Evento Conclusivo di divulgazione dei risultati numero N°1 31/12/2024 20

100

Alberto Pulizzi

3
Interventi nei mercati all’ingrosso ed al dettaglio e nel canale HORECA per 

migliorare la conoscenza ed il consumo delle specie dimenticate e/o neglette

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo (10)

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea
DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

Obiettivo operativo Nr

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE:Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato 
digitalmente da 
RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:56:40 +02'00'



Nr. Descrizione azione Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima
Peso attribuito 

all'azione

a
Dichiarazione di spesa dell'Organo Intermedio dell'AdG all'OI dell'AdC - 

Scadenza 24 giugno 2024
Numerico 1 24/06/2024 20

b
Dichiarazione di spesa dell'Organo Intermedio dell'AdG all'OI dell'AdC - 

Scadenza 16 ottobre 2024
Numerico 1 16/10/2024 80

100

4 Chiusura Programma Operativo FEAMP 2014-2020

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

Alberto Pulizzi

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo (10)

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

Obiettivo operativo Nr

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE: Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato 
digitalmente da 
RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:57:03 +02'00'



Nr. Descrizione azione Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima
Peso attribuito 

all'azione

a
Valutazione delle istanze o integrazioni da inserire nel REIMAR

(Protocollate entro il 31/12/2023)
% 100% 30/06/2024 35

b
Valutazione delle istanze o integrazioni da inserire nel REIMAR

(Protocollate entro il 30/06/2024)
% 100% 31/12/2024 35

c
Aggiornamento del Portale REIMAR con le nuove istanze 

approvate dalla competente Commissione di valutazione
% 100% 31/12/2024 30

100

Alberto Pulizzi

5
Implementazione del Registro delle identità della pesca mediterranea e dei borghi marinari al 

fine di valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale della pesca.

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo (5)

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

Obiettivo operativo Nr

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE: Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato 
digitalmente da 
RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:57:24 +02'00'



Nr. Descrizione azione Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima
Peso attribuito 

all'azione

a
Ricognizione  di almeno il 60 % dei beni mobili del Dipartimento 

da comprovarsi con appositi verbali
% 60 31/12/2024 100

100

Alberto Pulizzi

6 Ricognizione straordinaria dei beni mobili del Dipartimento della pesca mediterranea

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo (10)

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

Obiettivo operativo Nr

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE: Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:57:46 +02'00'



INDICATORE
BASELINE (RISULTATO CONSEGUITO 

AL 31/12/2023)
TARGET 31/12/2024 TARGET 31/12/2025 TARGET 31/12/2026

numerico

 Indagine di mercato per 

Individuazione delle specie neglette 

da valorizzare e promuovere:- 

DDG di approvazione di 

individuazione del soggetto  a cui 

affidare l’indagine;-Divulgazione dei 

risultati: comunicati stampa, 

pubblicazione sul sito, convegni, 

ecc. .

Produzione di "Scheda Tipo" di una Specie 

negletta

Campagna di promozione della specie 

individuata alle imprese di vendita diretta ed 

all'ingrosso;

Campagna di promozione della specie 

individuata alle HORECA;

Evento conclusivo di divulgazione dei 

risultati.

Produzione di "Scheda Tipo" di una Specie 

neglette

Campagna di promozione della specie 

individuata alle imprese di vendita diretta ed 

all'ingrosso;

Campagna di promozione della specie 

individuata alle HORECA;

Evento conclusivo di divulgazione dei 

risultati.

Produzione di "Scheda Tipo" di una Specie 

neglette

Campagna di promozione della specie 

individuata alle imprese di vendita diretta ed 

all'ingrosso;

Campagna di promozione della specie 

individuata alle HORECA;

Evento conclusivo di divulgazione dei 

risultati.

DATA

OBIETTIVO STRATEGICO CORRISP.
E.3 Interventi volti ad aumentare il grado di competitività del settore agricolo, rurale e della pesca favorendo la ricerca e 

l’innovazione, la crescita delle imprese

RISULTATI ATTESI NEL TRIENNIO 2024/2026

L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

Alberto Pulizzi

OBIETTIVO TRIENNALE

Valorizzare e promuovere il consumo delle specie ittiche “dimenticate o neglette” da realizzare attraverso la comunicazione degli aspetti gastronomici e nutrizionali e anche della loro attitudine 

MISSIONE 16 Agricoltura politiche agroalimentari e Pesca

PROGRAMMA Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

PRIORITÀ POLITICA

 E - RILANCIO DEL SETTORE AGRICOLO

VALORE PUBBLICO

VP1_Potenziare e rafforzare la filiera agro alimentare e la filiera della pesca favorendo

la ricerca e l'innovazione e la crescita dimensionale e professionale delle imprese

SCHEDA Proposte per la programmazione degli obiettivi triennali 2024/2026

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE: Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:58:11 +02'00'



INDICATORE
BASELINE (RISULTATO CONSEGUITO 

AL 31/12/2023)
TARGET 31/12/2024 TARGET 31/12/2025 TARGET 31/12/2026

% 0

Ricognizione di almeno il 60% dei beni 

mobili in possesso al DPM

Ricognizione di almeno il 80% dei beni 

mobili in possesso al DPM
Ricognizione totale dei beni mobili in 

possesso al DPM

DATA

RISULTATI ATTESI NEL TRIENNIO 2024/2026

L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

Alberto Pulizzi

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali generali e di gestione

PROGRAMMA 5- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

OBIETTIVO STRATEGICO CORRISP. B.2 - Ricognizione straordinaria del patrimonio regionale, invertariazione e gestione unitaria dell'intero patrimonio

DIRIGENTE: Alberto Pulizzi

PRIORITÀ POLITICA

B – Ottimizzazione delle risorse finanziarie e patrimoniali

OBIETTIVO TRIENNALE

RICOGNIZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO DEI BENI MOBILI DEL DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA

SCHEDA Proposte per la programmazione degli obiettivi triennali 2024/2026

ANNO DI RIFERIMENTO: 2024

AMMINISTRAZIONE: Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea

UFFICIO: Dipartimento della Pesca Mediterranea

ALBERTO PULIZZI
REGIONE SICILIANA
17.06.2024 10:33:06
GMT+01:00

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.06.20 
11:58:35 +02'00'


